Yani’ah yang merupakan ulasan atas Al-

Riyadl al-Badi’ah fi Ushul al-Din wa

Ba’dl Furu’al-Syari’ah karya Hasbullah;

dan Mirqah Suh’ud al-Tasdiq yang

mengomntari Sullam al-Taufiq (ditulis

pada 1881 M) karya Abdullah bin al-

Husain bin Taharir bin Muhammad bin

Hasyim Ba’alawi (w. 1272 H/1855 M)

kasyfah al-Saja yang mengomentari

Safinah al-naja fi Ushul al-Din wa al-fiqih

karya Salim bin Samir al-Hadlrami,

seorang ulama Hadlrami (asal Hadramaut

Yaman) yang tinggal di Batavia (Jakarta)

pada pertengahan abad 19. Ketiga kitab

terakhir ini, selain membahas fiqih, juga

membahas tauhid.16

Karya lainnya adalah Suluk al-

jaddad Syarah ‘ala al-Risalah al-

15 M. Solahudin, 5 Ulama Internasional dari

Pesantren (Zamzam sumber mata air ilmu Kediri:

2012) hl 27

16 Hadi Murtado, Jejak Sppritual Kiai Jampes,

(Yogyakarta: pustaka Pesantren 2008), hl 52

Muhimmah bi Lam’ati al-Mafadah fi

Bayan al-Jam’ah wa al-Muaddah, kiab

fiqih madzhab Syafi’i yang diterbitkan di

Makkah pada 1300 H/1882 M. ada juga

karya Syaikh Nawawi al-Bantani yang

khusus mengupas persoalan haji, yaitu

Fath al-Mujib Syarah ‘ala al-Syarbani fi

‘Ilm al-Manasik (ditulis pada 1880 M).

kitab ini merupakan ulasan atas karya

Syaikh al-Sarbani. Kedua kitab ini kurang

dikenal di pesantren.

Syaikh Nawawi al-Bantani juga

Nabawi yang merupakan ulasan atas karya

Ahmad Qasim al-Maliki; Targhib al-

Mustaqin Syarh ‘ala Manzhumah Sayyid

al-Awwalin yang juga ulasan atas karya al-

Barzanji; Bughyah al-Anam fi Syarah

Maulid Sayyid al-Anam kitab sebagai

ulasan atas Maulid Ibn Jauzi yang

pertamakali diterbitkan di Mesir pada

1297 H/1879 M.

Al-Durar al-Bahiyyah fi Syarh

Khasha’ish al- Nabawiyyah, kitab yang

membahas Isra’Mi’raj; Al-Ibriz al-Dani fi

Maulid Sayyidina Muhammad Sayyid al-

Adnani, kitab yang membahas sejarah

hidup nabi yang pertama kali dicetak di

Mesir pada 1299 H/1881 M. ada juga

karyanya yang berjudul Syarh Burdah

yang merupakan ulasan atas karya al-

Bushiri ini sangat terkenal di kalangan

santri, sebagaimana karya al-Barzanji. Di

antara beberapa kitab sejarah hidup Nabi

ini yang paling terkenal adalah Madarij al-

Shu’ ud Syarh ‘ala Maulid al-Nabawi.18

Salam bin Mujahid al-Nahrawi; Al-Fushus

al-Yaqutiyyah Syarh ‘ala Raudlah al-

Bahiyyah fi Abwab al-Tashrifiyyah, kitab

yang membahas sharaf; Kasyf al-

Muruthiyyah ‘an Sattar al-Ajurumiyyah

(ditulis pada 1881 M),

Kitab sebagai ulasan atas Al-

Jurumiyyah yang membahas nahwu yang

pertama kali diterbitkan pada 1298 H/1880

M; dan Lubab al-Bayan, kitab yang

membahas balaghah sebagai ulasan atas

karya Syaikh Husain al-Maliki dan

pertama kali diterbitkan oleh penerbit

Muammad Mushthafa Makkah.19

Sayangnya, kitab-kitab Syaikh Nawawi al-

Bantani yang membahas nahwu-sharaf dan

balaghah ini kurang populer di pesantren.